
 

Decreto Dirigenziale n. 152 del 27/07/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 6 Settore provinciale del Genio Civile - Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI DI ADEGUAMENTO, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008, DELL'EDIFICIO SEDE DEL

SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO. PROGETTO STRALCIO

DEFINITIVO, RELATIVO AGLI INTERVENTI AL PIANO SEMINTERRATO DELLO STABILE,

ATTUALMENTE ADIBITO AD ARCHIVIO (ARCHIVIO "A" SECONDO LE TAVOLE

PROGETTUALEI). PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO CON IL CRITERIO

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA (ART. 83, D.LGS. 163/2006 E

S.M.I.; ART. 44, L.R. N. 3/2007 E S.M.I.). APPALTO INTEGRATO (ART. 53, COMMA 2,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO 

 
PREMESSO CHE:  
− con D.D. n.235 del 17/12/2010, questo Settore approvava, in linea tecnica, il progetto stralcio 

definitivo relativo ai lavori di adeguamento, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, da realizzarsi al Piano 
Seminterrato dello stabile, attualmente adibito ad archivio (ARCHIVIO “A” secondo le tavole 
progettuali), redatto dal gruppo di lavoro individuato con D.D. n. 84 del 19/07/2007 ed integrato con 
O.d.S. n. CS1307 del 30/11/2010, nell’importo di €399.445,18, di cui €317.356,15 per lavori e 
corrispettivi diversi ed €82.089,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− con lo stesso D.D. n.235 del 17/12/2010, questo Settore richiedeva all’Ufficio del Datore di Lavoro di 
provvedere all’adozione degli atti relativi all’impegno della spesa necessaria all’esecuzione 
dell’intervento, stabilendo, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, comma secondo del D.Lgs. n. 
163/2006, di procedere all’aggiudicazione dei lavori, non appena disponibili le necessarie risorse 
finanziarie, mediante procedura aperta, con il sistema dell’appalto integrato, di cui all’art. 16, comma 
primo, lettera a) della L.R. n. 3/2007 e criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (artt. 82 e 
83, D.Lgs. n.163/2006); 

− l’Ufficio del datore di Lavoro, con D.D. n.174 del 23/12/2010, procedeva all’impegno della somma 
necessaria all’esecuzione dell’intervento in oggetto, per l’importo di €399.445,18, imputando la spesa 
al cap.132 della U.P.B. 6.23.104 – esercizio finanziario 2010, cod. bilancio SIOPE 2.01.01; 

− con successivo D.D. n.26 del 28.02.2011, questo Settore procedeva a talune modifiche ed 
integrazioni di alcuni elaborati progettuali e ad una revisione non sostanziale del quadro economico 
di progetto; 

− per l’effetto, il quadro economico stesso risultava nei termini seguenti:  
 

A) LAVORI E CORRISPETTIVI DIVERSI:   
A.1) Lavori a corpo   € 312.356,15  
A.2) A detrarre oneri per la sic.zza non sog. a ribasso: €     4.717,28  
A.3) Importo lavori soggetti a ribasso  € 307.638,87  
A.4) Oneri sicurezza  €     4.717,28  
A.5) Oneri di prog.ne esecutiva  €     5.000,00   

TOTALE A)    € 317.356,15 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:   

B.1) Imprevisti  €     6.783,90  
B.2) Compenso incentivante 2% di A.1)  €     6.247,12  
B.3) Oneri commissione aggiudicazione  €     2.000,00  
B.4) Oneri gestione lavori  €     2.000,00  
B.5) Contributo Autorità di Vigilanza e oneri connessi  €        230,00  
B.6) IVA 20% di A)+B.1)  €   64.828,01   

TOTALE B)    €   82.089,03 

TOTALE  A)+B)   € 399.445,18 

 
− in data 06.04.2011, prot. n.0275579, in relazione ai lavori in argomento, veniva pubblicato il bando di 

gara a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed appalto 
integrato; 

− con Decreto Dirigenziale n.89 del 05.05.2011, veniva nominata, ai sensi dell’art.84, D.Lgs. 
n.163/2006 e ss.mm.ii., la commissione di aggiudicazione dei lavori in oggetto;  

 
CONSIDERATO CHE: 
− in data 04.05.2011, giusta previsioni del bando di gara, scadeva il termine ultimo per la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

presentazione delle offerte; 
− nel termine suddetto, presentavano offerta n.3 imprese, le quali vengono riportate nel prospetto 

seguente: 
 

1 ELETTROTERMICA IRPINA DI MARANO 
ALESSANDRO 

PRATOLA SERRA (AV) 

2 EDIL TERMICA S.R.L. AVELLINO 

3 VE. RA. IMPIANTI S.R.L. CRISPANO (NA) 

 
− la Commissione di aggiudicazione, all’esito delle relative operazioni, con verbale di terza seduta 

riservata in data 18.05.2011, di esame della documentazione tecnica, acquisito al protocollo al n. 
AL.2011/31 in data 19.05.2011, deliberava di non poter procedere all’aggiudicazione, in quanto, per 
le motivazioni ivi espresse, nessuna tra le offerte tecniche presentate risultava ammissibile ai sensi 
delle disposizioni del bando di gara; 

− conseguentemente, la Commissione rimetteva gli atti di gara al R.U.P. e alla stazione appaltante per 
le determinazioni di competenza; 

 
RITENUTO: 
− di prendere atto delle determinazioni della Commissione e, per l’effetto, dichiarare di non potersi 

procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto secondo la procedura incardinata giusta bando di 
gara in data 06.04.2011, prot. n.0275579; 

− ai sensi dell’art.11, comma secondo, D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., di procedere a nuovo esperimento 
di gara, con appalto integrato [Artt. 53, comma 2, lett. b) D.Lgs. 163/06 e s.m.i.] mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma secondo, 
lettera a), D.lgs. n.163/2006 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ed esclusione automatica 
dalla gara, ai sensi dell’art.122, comma nono, D.Lgs. citato, delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell'articolo 86, 
primo comma, del medesimo D.Lgs.;   

 
VISTO: 
- L’art. 4 comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n.165; 
- Il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. n.163/2006; 
- Il Regolamento in materia di Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207; 
- La L.R. n. 3 del 27.02.2007; 
- Il Regolamento n. 7/2010, di attuazione della Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007, 

approvato con D.P.G.R.C. n. 58 del 24 Marzo 2010; 
 

Alla stregua dell’istruttoria resa dal Responsabile della P.O. “Lavori Pubblici”, nonché della 
dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal R.U.P. incaricato e su conforme proposta dello stesso, 
 

DECRETA 
 

per quanto in narrativa richiamato che s’intende qui integralmente riportato: 
1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di aggiudicazione dei lavori in oggetto, 

nominata con proprio Decreto n.89 del 05.05.2011, specificamente del verbale conclusivo in data 
18.05.2011, acquisito al protocollo al n. AL.2011/31 in data 19.05.2011; 

2. per l’effetto, di dichiarare non potersi procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto secondo la 
procedura incardinata giusta bando di gara in data 06.04.2011, prot. n.0275579; 

3. ai sensi dell’art.11, comma secondo, D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., di procedere a nuovo esperimento 
di gara, con appalto integrato [Artt. 53, comma 2, lett. b) D.Lgs. 163/06 e s.m.i.] mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi delll’art. 57, comma secondo, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

lettera a), D.lgs. n.163/2006 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ed esclusione automatica 
dalla gara, ai sensi dell’art.122, comma nono, del citato D.Lgs., delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell'articolo 86, 
primo comma, del medesimo D.Lgs.;  

4. per l’effetto, di procedere all’approvazione delle modifiche apportate dal gruppo di progettazione 
nominato giusta atti citati, all’allegato progettuale denominato “All.5 – Disciplinare descrittivo e 
prestazionale degli elementi tecnici – Capitolato Speciale d’appalto”, al fine di tener conto del diverso 
criterio di aggiudicazione prescelto; 

5. per l’effetto, di procedere all’approvazione della rimodulazione del quadro economico di progetto 
(“All.2 – Quadro economico”), al fine di tener conto dell’ulteriore onere per acquisizione del nuovo 
C.I.G. e pagamento del relativo corrispettivo all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il quale 
risulta, pertanto, nei termini seguenti:  

 
A) LAVORI E CORRISPETTIVI DIVERSI:   

A.1) Lavori a corpo   € 312.356,15  
A.2) A detrarre oneri per la sic.zza non sog. a ribasso: €     4.717,28  
A.3) Importo lavori soggetti a ribasso  € 307.638,87  
A.4) Oneri sicurezza  €     4.717,28  
A.5) Oneri di prog.ne esecutiva  €     5.000,00   

TOTALE A)    € 317.356,15 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:   

B.1) Imprevisti  €     6.783,90  
B.2) Compenso incentivante 2% di A.1)  €     6.247,12  
B.3) Oneri commissione aggiudicazione  €     1.770,00  
B.4) Oneri gestione lavori  €     2.000,00  
B.5) Contributo Autorità di Vigilanza e oneri connessi  €        460,00  
B.6) IVA 20% di A)+B.1)  €   64.828,01   

TOTALE B)    €   82.089,03 
TOTALE  A)+B)   € 399.445,18 

 
Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso: 

- in via telematica, a norma di procedura: 
a) alla Segreteria di Giunta; 
b) al Settore Stampa, Documentazione e BURC; 
c) all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 
- in via telematica, per competenza, conoscenza  o norma: 

a) all’Ufficio del Datore di Lavoro; 
 

- in forma cartacea, per copia conforme all’originale: 
a) alle imprese partecipanti alla procedura di gara esperita. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Campania, nel termine di 
gg. trenta dalla notifica. 
  
 
 Il Dirigente del Settore 
 dr. geol. Giuseppe Travìa 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

